宁夏巨能机器人股份有限公司 募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记 载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个 别及连带法律责任。

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额和资金到账时间

2023年3月30日,中国证券监督管理委员会做出《关于同意宁夏巨能机 器人股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票注册的批复》(证监许可 (2023) 697 号),同意公司向不特定合格投资者公开发行股票的注册申请。 2023 年 5 月 5 日,北京证券交易所出具《关于同意宁夏巨能机器人股份有限 公司股票在北京证券交易所上市的函》(北证函(2023)165号),公司股票于 2023年5月12日在北京证券交易所上市。

公司本次发行价格 5.50 元/股,发行股数 2,300.00 万股(超额配售选择权 行使后),募集资金总额为人民币 126,500,000.00 元,扣除发行费用(不含税) 金额 14.945.596.06 元后,募集资金净额为 111.554.403.94 元。截至 2023 年 6 月 12 日,上述募集资金已全部到账,并由和信会计师事务所(特殊普通合伙) 验证、出具了和信验字(2023)第000018号和和信验字(2023)第000030号 验资报告。

为规范公司募集资金管理,保护投资者合法权益,公司已对募集资金进行 了专户存储管理,并已与保荐机构、存放募集资金的银行签署了募集资金专户 监管协议。

(二)募集资金使用及结余情况

截至 2023 年 12 月 31 日,本次公开发行股票所募集资金使用与结余情况

如下:

项目	金额(人民币元)
募集资金总额	126,500,000.00
减: 保荐及承销费用(不含税)①	9,622,641.51
募集资金到账金额	116,877,358.49
减: 直接投入募集资金项目	12,966,976.75
其中:智能制造系统解决方案能力提升项目	4,444,035.00
补偿流动资金	8,522,941.75
减: 置换发行费用金额②	2,236,826.33
减:上市发行费用③	3,057,484.81
减: 手续费支出	951.04
减: 以闲置募集资金购买理财产品	45,000,000.00
加: 利息收入	171,694.37
募集资金专户余额(2023.12.31)	53,786,813.93

注:上述发行费用实际支出金额合计 14,916,952.65 元(①+②+③)元,与预计的发行费用(不含税)14,945,596.06 元之间差异28.643.41元,系公司预计的发行相关印花税及股东信息查询费不再使用募集资金置换或支付。截止2023年12月31日,公司预先以自有资金支付的发行费用已完成置换。

(三)募集资金专户存储情况

截至 2023 年 12 月 31 日,募集资金具体存放情况如下:

单位: 人民币元

账户名称	银行名称	账号	金额
宁夏巨能机器人股 份有限公司	中国银行宁夏回族自 治区分行	106071277194	33,902,321.94
巨能未来软件开发 (西安)有限公司	宁夏银行新市区支行	1200001476030	19,884,491.99
合计	_	_	53,786,813.93

二、募集资金管理情况

为了规范募集资金管理和使用,提高资金使用效率和效益,切实保护投资者权益,公司按照《公司法》《证券法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、北京证券交易所《北京证券交易所股票上市规则(试行)》及《北京证券交易所上市公司持续监管指引第9号——募集资金管理》等相关法律法规以及《公司章程》的规定,遵循规范、安全、高效、透明的原则,并结合公司实际情况,制定了《募集资金管理制度》,对募集资金的存放、审批、使用、管理与监督做出了明确的规定,以在制度上保证募集资金的规范使用。

根据《募集资金管理制度》,公司对募集资金实行专户存储,在银行设立募集资金专户,并与保荐机构、募集资金开户银行等签署了募集资金专户监管协议,明确了各方的权利和义务。

三、本报告期募集资金的实际使用情况

(一) 募投项目情况

募投项目的资金使用相关情况详见附表 1《募集资金使用情况对照表》。

募投项目可行性不存在重大变化

(二)募集资金置换自筹资金情况说明

公司于 2023 年 10 月 25 日召开第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第十三次会议,审议通过了《关于使用募集资金置换预先已支付发行费用的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金置换预先支付发行费用的金额共计2,236,826.33 元(不含税)。和信会计师事务所(特殊普通合伙)已对公司截至 2023 年 10 月 22 日以自筹资金预先投入募集资金投资项目和支付发行费用的情况进行了鉴证,并出具《关于宁夏巨能机器人股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目及支付发行费用的自筹资金的专项说明鉴证报告》(和信专字(2023)第 000453 号)。截至 2023 年 12 月 31 日,公司以募集资金置换自筹资金已实施完成。

前述事项监事会、会计师和保荐机构发表了明确同意意见。详见《宁夏巨

能机器人股份有限公司关于使用募集资金置换预先已支付发行费用的自筹资金的公告》(公告编号:2023-089)。

(三)闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内,公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

(四)闲置募集资金购买理财产品情况

报告期,公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的情况如下:

委托方名称	委托理 财产品 类型	产品名称	委托理财金 额(万元)	委托理财起 始日期	委托理财终 止日期	收益类 型	预计年化 收益率
中国银行宁夏回 族自治区分行	其他	结构性 存款	4,500	2023年9月 25日	2024年9月 24日	利息	1.45%
宁夏银行股份有 限公司新市区支 行		结构性 存款	1,500	2023年9月 28日	2023 年 12 月 26 日	利息	1.35%
合计			6,000				-

公司于 2023 年 8 月 8 日召开第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第十一次会议,审议通过了《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》。前述事项独立董事、监事会和保荐机构发表了明确同意意见,同意公司拟使用不超过人民币 6,000 万元(含本数)暂时闲置募集资金进行现金管理。

四、变更募集资金用途的资金使用情况

(一) 变更募集资金用途的概况

单位: 万元

序号	募集资金用途投资项目名称	变更前拟投 资金额	变更后拟投 资金额	募集资金用途 变更的主要原 因
1	工业机器人及智能装备生产基 地项目	2,790.64	0.00	详见下文
2	研发中心建设项目	3,364.80	0.00	详见下文

3	补充流动资金	5,000.00	7,143.96	详见下文
4	智能制造系统解决方案能力提 升项目	0.00	2,028.39	详见下文
5	软件研发中心建设项目	0.00	1,983.09	详见下文
合计	-	11,155.44	11,155.44	-

注:募集资金理财收益和利息及募集资金未来理财收益和利息仍用于永久补充流动资金。

(二) 变更募集资金用途的原因

由于目前市场需求回暖,业务量稳步增长,而原拟募投项目尚未开工建设,现公司厂区有部分空余场地,在宁夏银川公司内新增设备更有利于提升公司的智能制造系统解决方案能力,并可以加快项目实施进程,同时便于管理,相关配套设施完备,有利于募投项目快速达产。

由于陕西西安市高校聚集,更具人才招聘引进优势,本次将原拟募投项目"研发中心建设项目"变更由公司全资子公司:"巨能未来软件开发(西安)有限公司"实施,更加有利于研发中心的创新能力建设,打造人力资源创新优势,促进公司高质量发展。

基于募投项目的实际实施情况、建设进度及公司发展的需要,综合考虑上述因素,为保证募投项目建成后能更好、更快的发挥作用。本次进行募集资金用途变更。

本次调整系基于公司当前实际经营情况及募集资金到位情况所做出的审 慎决定,有利于优化募投项目的建设。通过本次募集资金项目,公司能够更好 地满足市场需求,提高产品质量和生产效率,降低生产成本,提高经济效益。

(三) 变更后的募集资金用途具体情况

- 1、新募投项目名称:智能制造系统解决方案能力提升项目
- (1) 项目实施主体:宁夏巨能机器人股份有限公司
- (2) 项目建设地点: 宁夏银川市同心南街 296 号
- (3)项目建设内容:在巨能股份现有用地上,新增高精度、智能化加工和 检测设备以及数字化开发和管理软件,提升开发工装夹具、末端执行等智能装 置设计生产能力。研发定制智能专机和定制化柔性制造系统,实现以自动化和 智能化生产线为重心的智能化集成。整体打造企业虚拟设计、柔性制造、智能 服务核心竞争力。

- (4) 项目建设期: 本项目计划建设周期为30个月。
- 2、新募投项目名称:软件研发中心建设项目
- (1) 项目实施主体: 巨能未来软件开发(西安)有限公司
- (2)项目建设地点:陕西省西安市太华北路与凤城三路交汇西南角四海 中心 1507 室
- (3)项目建设内容:通过建设新的软件研发中心,加大信息化、智能化软件研发投入,凭借西安的区位优势吸纳更多高端研发人才,购置先进的技术研发设备和开发软件,加快技术创新,加速公司研发技术产业化,增强公司持续创新能力。
 - (4) 项目建设期: 本项目计划建设周期为 24 个月。

(四) 决策程序

2023 年 8 月 8 日,公司第三届董事会第十一次会议及公司第三届监事会第十一次会议,审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》,同意公司变更募集资金用途。

2023年8月25日,公司召开2023年第二次临时股东大会,审议通过《关于变更募集资金用途的议案》,同意公司本次变更募集资金用途。

(五)独立董事、监事会对变更募集资金用途的意见

公司独立董事认为,本次变更募集资金用途是基于实际情况需要做出的调整,符合《公司法》《证券法》《北京证券交易所上市公司持续监管办法(试行)》《公司章程》等有关法规和规范性文件的规定。本次变更募集资金用途有利于提高募集资金使用效率,保障股东权益,符合公司发展战略,不存在损害公司及股东利益,特别是中小股东利益的情况。我们一致同意本议案,并同意将该议案提交股东大会审议。

公司监事会认为,公司本次变更募集资金用途,相关程序符合《北京证券交易所股票上市规则(试行)》及《宁夏巨能机器人股份有限公司募集资金管理制度》等有关规定,不会对公司生产经营情况产生不利影响,符合全体股东的利益,不存在损害中小股东利益的情形。

截止报告期末,变更募集资金用途后的项目已经投入12,966,976.75元,实际累计投入进度11.62%,基本达到预期进度。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募集资金使用情况的披露与实际使用情况相符,不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况,也不存在募集资金违规使用的情形。

六、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:巨能股份 2023 年度募集资金的存放和使用符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《北京证券交易所股票上市规则(试行)》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 9 号——募集资金管理》等相关法律法规,以及巨能股份《公司章程》《募集资金管理制度》的有关规定,巨能股份对募集资金进行了专户存储和专项使用,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况,不存在违规使用募集资金的情形。

七、会计师鉴证意见

和信会计师事务所(特殊普通合伙)针对巨能股份募集资金的存放和使用情况出具鉴证报告,认为巨能股份董事会编制的 2023 年度《关于募集资金存放与使用情况的专项报告》符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和北京证券交易所颁布的相关规定,并在所有重大方面如实反映了巨能股份 2023 年度募集资金存放与实际使用情况。

八、备查文件

- 1、《宁夏巨能机器人股份有限公司第三届董事会第十七次会议决议》
- 2、《宁夏巨能机器人股份有限公司第三届监事会第十五次会议决议》
- 3、《开源证券股份有限公司关于宁夏巨能机器人股份有限公司 2023 年度募集 资金存放及使用情况的专项核查报告》
- 4、和信会计师事务所(特殊普通合伙)关于《宁夏巨能机器人股份有限公司募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》

- 5、《宁夏巨能机器人股份有限公司变更募集资金用途公告》(公告编号:2023-063)
- 6、《宁夏巨能机器人股份有限公司使用闲置募集资金购买理财产品公告》(公告编号:2023-064)
- 7、《宁夏巨能机器人股份有限公司关于使用募集资金置换预先已支付发行费用的自筹资金的公告》(公告编号:2023-089)

宁夏巨能机器人股份有限公司 董事会 2024年4月29日

附表 1:

募集资金使用情况对照表(向不特定合格投资者公开发行并上市)

单位:元

募集资金净额(包含通过行使超额配售权取 得的募集资金)		111,554,403.94	本报告期投入募集资金总额		12,966,976.75			
变更	用途的募集资金	金总额	61,554,403.94					
变更用途的募集资金 总额比例		55.18%	已累计投入募集资金总额		12,966,976.75			
募集资金用途	是否已变更 项目,含部 分变更	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投 入进度(%) (3)= (2)/(1)	项目达到 预定可使 用状态日 期	是否达 到预计 效益	项目可行 性是否发 生重大变 化
工业机器人及 智能装备生产 基地项目	是						不适用	否
研发中心建设 项目	是						不适用	否

补充流动资金	是	71,439,603.94	8,522,941.75	8,522,941.75	11. 93%		不适用	否	
智能制造系统									
解决方案能力	是	20,283,900.00	4,444,035.00	4,444,035.00	21. 91%		不适用	否	
提升项目									
软件研发中心	是	19,830,900.00	0.00	0.00	0.00%		不适用	否	
建设项目	疋	19,830,900.00	0.00	0.00	0.00%		个坦用	台	
合计	-	111,554,403.94	12,966,976.75	12,966,976.75	_	_	_	_	
募投项目的实际	募投项目的实际进度是否落后于公开披露的								
计划进度,如	计划进度,如存在,请说明应对措施、投资			不适用。					
计划是否需要调整 (分具体募集资金用途)									
可行性发	可行性发生重大变化的情况说明								
		2023年8月8日,	, 公司第三届董事	事会第十一次会 ¹	议及公司第三	届监事会第	十一次会		
首传次公田公	古在 次 人 田 人 亦 田 44 七 円 24 田 (八 月 4 古 在		议,审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》,同意公司变更募集资金用途。						
募集资金用途变更的情况说明(分具体募集 资金用途)		2023年8月25日,公司召开2023年第二次临时股东大会,审议通过《关于变更募							
		集资金用途的议案》,同意公司本次变更募集资金用途。							
			1、新募投项目名称:智能制造系统解决方案能力提升项目						
			(1) 项目实施主	体:宁夏巨能机制	器人股份有限公	司			

- (2) 项目建设地点: 宁夏银川市同心南街 296 号
- (3) 项目建设内容:在巨能股份现有用地上,新增高精度、智能化加工和检测设备以及数字化开发和管理软件,提升开发工装夹具、末端执行等智能装置设计生产能力。研发定制智能专机和定制化柔性制造系统,实现以自动化和智能化生产线为重心的智能化集成。整体打造企业虚拟设计、柔性制造、智能服务核心竞争力。
- (4) 项目建设期: 本项目计划建设周期为 30 个月。
- 2、新募投项目名称:软件研发中心建设项目
- (1) 项目实施主体: 巨能未来软件开发(西安)有限公司
- (2) 项目建设地点: 陕西省西安市太华北路与凤城三路交汇西南角四海中心 1507 室
- (3) 项目建设内容:通过建设新的软件研发中心,加大信息化、智能化软件研发投入,凭借西安的区位优势吸纳更多高端研发人才,购置先进的技术研发设备和开发软件,加快技术创新,加速公司研发技术产业化,增强公司持续创新能力。
- (4) 项目建设期: 本项目计划建设周期为 24 个月。

详见《宁夏巨能机器人股份有限公司变更募集资金用途公告》(公告编号:2023-063)。

	公司于2023年10月25日召开第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第十三次
	会议, 审议通过了《关于使用募集资金置换预先已支付发行费用的自筹资金的议
	案》,同意公司使用募集资金置换预先支付发行费用的金额共计 2,236,826.33 元
	(不含税)。和信会计师事务所(特殊普通合伙)已对公司截至 2023 年 10 月 22 日
	以自筹资金预先投入募集资金投资项目和支付发行费用的情况进行了鉴证,并出具
募集资金置换自筹资金情况说明	《关于宁夏巨能机器人股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目及支付发行
	费用的自筹资金的专项说明鉴证报告》(和信专字(2023)第 000453 号)。截至 2023
	年12月31日,公司以募集资金置换自筹资金已实施完成。
	前述事项监事会、会计师和保荐机构发表了明确同意意见。详见《宁夏巨能机器人
	股份有限公司关于使用募集资金置换预先已支付发行费用的自筹资金的公告 》(公
	告编号:2023-089)。
使用闲置募集资金	ナゼロ
暂时补充流动资金情况说明	不适用。
	公司于2023年8月8日召开第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第十一会议
使用闲置募集资金购买相关理财产品情况说	审议通过《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》,同意公司使用闲置募集
明	资金购买理财产品。报告期内,使用募集资金购买理财产品金额为60,000,000.00
	元,截止2023年12月31日,理财产品余额为45,000,000.00元。

	详见《宁夏巨能机器人股份有限公司使用闲置募集资金购买理财产品公告》(公告
	编号:2023-064)。
超募资金投向	不适用。
用超募资金永久补充流动资金	ナエロ
或归还银行借款情况说明	不适用。